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ABSTRAKT

Práce porovnává Žert a Nesmrtelnost, první a poslední česky psaný román Milana Kundery,

přičemž je přihlíženo i k ostatním česky psaným a v České republice vydaným Kunderovým

románům a k jeho esejům. Nejprve je rozboru podrobena vypravěčská strategie obou románů,

a to nejen vypravěčská strategie samotná, ale rovněž aspekty, které zvolené vypravěčské stra-

tegie obou románů zapříčiňují. Dále jsou v práci interpretována dvě Kunderova ústřední téma-

ta – téma smrti a poezie – tak, aby bylo zřejmé, že jejich podoba v Žertu a v Nesmrtelnosti je

v podstatě kontradiktorní. Při interpretaci těchto témat je rovněž naznačeno, jak jejich podoba

ovlivňuje fikční svět a narativní postupy v obou románech. Cílem těchto rozborů je poukázat

na to, že Nesmrtelnost se od předchozích Kunderových románů liší natolik (jak v narativní,

tak v tematické rovině), že není správné mluvit o septetu Kunderových česky psaných románů

jako o jednom textu.
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ABSTRACT

This thesis compares The Joke and Immortality, the first and the last of Kundera’s novel,

which were written in Czech. It also follows other Kundera’s novels written in Czech and his

essays. Firstly, the narrative strategies of the two novels are analyzed, including not only the

narrative strategies themselves, but also the reasons of them being used. Afterwards, two

Kundera’s main themes – poetry and death – are analyzed. The aim is to prove that their form

is almost contradictory in the two novels. It is also suggested, during the analysis of these

themes, how their form affects narrative strategy and fiction world of the novels. The main

purpose of these comparations is to prove that Immortality stands apart among seven Kunde-

ra’s novels, so it is not correct to regard seven Kundera’s novels as one continuous text.
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1. Úvod

Milan Kundera je jedním z nejvýznamnějších českých prozaiků druhé půle dvacátého století.

Jeho dílo je často interpretováno, obdivováno i odmítáno.
1
Mnoho studií a interpretací vzniká

– jak už to tak u „živoucích a dosud žijících klasiků“
2
bývá – na základě obecnějších souvis-

lostí o autorovi a jeho díle než na rozboru konkrétního textu; této tendenci (bezděčně) napo-

máhá sám Milan Kundera, jenž se postupem času stal jedním z nejzanícenějších vykladačů

vlastního díla. Mezi interprety, kteří jdou spisovateli, jak se říká, na ruku, se postupně etablo-

valo několik kritiků a teoretiků, kteří dokáží psát o Kunderově díle zasvěceně a současně

s nadhledem (což je vzhledem k autorovým sebeinterpretacím dost složité): z českých je to

například Sylvie Richterová či Jiří Koten, ze zahraničních Bertrand Vibert, jehož studie Nos-

talgie „zapomínaného bytí“ a nechuť ke „kategorickému souhlasu s bytím“ je jednou

z nejpodnětnějších pro moji práci.

Milan Kundera svými esejistickými texty a doslovy k vlastním románům tvoří inter-

pretační rámec, v němž určuje, jak mají čtenáři (a teoretici) k jeho knihám přistupovat. Jedním

z klíčových pojmů v této snaze je „opus“: jím Kundera označuje knihy, které považuje za

relevantní pro svou literární kariéru. Stranou nechává básnické sbírky Člověk, zahrada širá

a Monology, poému Poslední máj, dále pak teoretickou práci o Vladislavu Vančurovi Umění

románu, drama Majitelé klíčů (donedávna bylo takto „stigmatizováno“ i drama Ptákovina),

a konečně všechny drobné fejetony, doslovy, časopisecké příspěvky ap.

Tím, že Kundera určil, jaké jeho texty mají být čteny, tyto texty – u čtenářů, kteří jsou

ochotni držet se jeho doporučení – jednak vyzdvihl, jednak ucelil. Ať už záměrně nebo nezá-

měrně pomohl tím stvořit jednu z výrazných tendencí při intepretaci svého díla – vnímat

septet románů a románových knih počínajících Žertem a končících Nesmrtelností jako souvis-

lý, koherentní celek.

Takového interpretačního rámce se drží kupříkladu Eva Le Grand, která píše ve své

knize Kundera aneb paměť touhy: „[n]ebylo možné, abych jedním pohledem obsáhla všechny

formální a sémantické aspekty sedmi zkoumaných románů, a to tím spíše, že jsem je chtěla

číst jako jeden text, což je podle mě jediné možné čtení, které může postihnout estetickou

soudržnost Kunderova umění“ (1998: 22).

1
V předmluvě k monografii J. Češky Království motivů poznamenává Petr A. Bílek, že „Milan Kundera

má to štěstí či smůlu, že u takřka každého vnímatele vzbuzuje vyhraněné reakce“ (s. 7).
2
Tamtéž.
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Le Grand si rovněž všímá pozoruhodné souvislosti mezi Kunderou a německým filo-

sofem Edmundem Husserlem. Konkrétně Husserlův princip „eidetické redukce“, tedy snahy

postihnout podstatu, esenci jevů pomocí mnohonásobných variací, přirovnává ke Kunderovu

principu variace, tedy k tomu, že „každé Kunderovo téma prochází [v rámci Kunderových

románů] během variačního rozvíjení novými proměnami, natolik se obohacuje o nové význa-

my, že se z pouhé tematické kategorie pozvedá až na úroveň fenomenologické nebo existenci-

ální metafory“ (s. 123–124). Takovému modelu by pak skutečně odpovídala teze o nemožnos-

ti plně uchopit to, co Le Grand nazývá estetickou soudržností (Kunderových románů), jednot-

livě, nýbrž pouze v rámci románového septetu. Podobného východiska jako Le Grand se drží

i Květoslav Chvatík, podle něhož spočívá jednota autorova díla „na jednotě motivické a tema-

tické, na jednotě celkového narativního konceptu a výsledného sémantického gesta jeho ro-

mánu“ (1994: 13). Stejně tak Lubomír Doležel tvrdí, že Kundera neustále variuje tutéž sé-

mantickou makrostrukturu, tentýž „hloubkový tvar fikčního světa“ (2000/2008: 111).

Kundera v autorské poznámce k Nesmrtelnosti poznamenává: „v Nesmrtelnosti se mi

podařilo důsledněji než jinde uskutečnit určitou románovou poetiku, kterou jsem (nejdřív

spontánně, pak čím dál vědoměji) sledoval už od Žertu“ (1993: 347).

Záměrem této práce je ukázat, že Nesmrtelnost má mezi Kunderovými česky psanými

romány skutečně zvláštní postavení. Ne však tím, že by v ní došlo k dovršení (k dovršení, jež

by bylo zapříčiněno postupnou cizelací téhož), nýbrž proto, že je v ní použit zásadně jiný na-

ratologický postup, který utváří rovněž sémantickou strukturu románu, a některá z kruciálních

témat nabývají podstatně odlišné podoby.

Co se naratologického postupu týče, pokusím se prokázat, že vypravěčská strategie

Nesmrtelnosti se mezi Kunderovými romány liší – strategie hravého vypravěče je zde mno-

hem výraznější, a to dokonce do té míry, že vypravěč ztrácí svůj status vládce nad fikčním

světem, jenž byl typický pro předchozí Kunderovy romány. Tato změna jde ruku v ruce

s proměnou románového pozadí (prostředí totalitního režimu prvních šesti knih vystřídal svět

reklamy a konzumu Nesmrtelnosti).

Tematickému rozboru podrobím dvě z ústředních témat Kunderovy prozaické tvorby –

téma smrti a téma poezie. Cílem rozboru je poukázat na rozporuplnost teze Le Grand, podle

níž se témata v sedmi Kunderových prozaických knihách obohacují o nové významy. Na ma-

teriálu dvou témat stojících v popředí Kunderova zájmu chci srovnáním podoby, jaké nabýva-

jí v Žertu, s tou, jakou získávají v Nesmrtelnosti, prokázat, že podoba v Nesmrtelnosti je opro-

ti podobě v Žertu spíše kontradiktorní, než by tu původní prostřednictví variací obohatila

o nové významy.
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Mým záměrem tudíž bude hledat distinkce mezi Žertem a Nesmrtelností, které stojí

v cestě tvrzení o septetu románů, jež by byly provázány do té míry, že by bylo možno mluvit

o jejich estetické soudržnosti.

V úvodní části, která bude zároveň nejobsáhlejší, se pokusím analyzovat vypravěčské

strategie těchto dvou románů. Zároveň předložím interpretace určitých aspektů románů, jež

považuji za relevantní pro mé cíle. V dalších dvou částech se pokusím výše zmíněná témata

vyložit a ukázat, nakolik se jejich podoba odráží v sémantice románů a nakolik jsou dvě srov-

návané podoby rozdílné.
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2. Vypravěč


[…]


ný je pro Kunderu auktoriální vypravěč, stvořitel fikčního světa, který prolíná narativ s esejis-

tickými částmi. V Žertu, jenž stál spolu s Nesmrtelností v centru mé pozornosti, je tato strate-

gie pouze předznamenána „tušeným režisérem“. V Nesmrtelnosti je naopak tato strategie na-

lomena tím, že se Kundera-vypravěč stává jednou z postav fikčního světa, u jehož zrodu stál.

Jako postava (Kundera-postava) už není vypravěč neomylný a nemá pod kontrolou chod fikč-

ního světa. Důvodem takové proměny vypravěčské strategie je především románové pozadí

Nesmrtelnosti. Na rozdíl od předchozích románů není totiž pozadím Nesmrtelnosti totalitní

režim, nýbrž svět pod nadvládou imagologie. Imagologie je všudypřítomná, a tak jí ani vy-

pravěč neunikne, stejně jako jí neunikne umění, o jehož významu vyslovuje vypravěč Nesmr-

telnosti mnohé pochybnosti. Co do vypravěčské strategie stojí tedy Žert na začátku vývoje

Kunderova modelového vypravěče a Nesmrtelnost tohoto vypravěče vnitřně rozvrací. Vypra-

věč Nesmrtelnosti – který je v počátku románu naznačen jako modelový v té poloze, v jaké se

objevoval v předchozích románech – ztrácí kontrolu nad fikčním světem a prostřednictvím

pochyb o smyslu umění i nad světem mimotextovým.

V dalších částech jsem si vybral dvě témata, která jsem podrobil interpretačnímu roz-

boru se snahou naznačit, že jejich podoba v Nesmrtelnosti je v mnohém kontradiktorní

k jejich podobě v Žertu. Tím jsem chtěl prokázat, že není možné hovořit o septetu Kundero-

vých románů jako o jednom textu, v němž se témata variují a obohacují o nové významy, při-

čemž se tyto významy doplňují a osvětlují v jedné své podobě.

Smrt se oproti předchozím románům, kdy byla prostředkem zesměšňování a deziluze

některých postav, stává završením a uzavřením života, je z ní cítit klid a postavám Nesmrtel-

nosti je umožněno zemřít tak, jak si přejí.

Vztah Kundery(-vypravěče) k poezii jsem si nejdříve musel úžeji vymezit, neboť poe-

zie může být – a Kunderova esejistická tvorba je toho důkazem – pojem značně vágní. Zamě-

řil jsem se proto na básnické texty, které se objevují v Kunderových románech. Nejprve jsem

interpretoval výskyt Halasovy básně v Žertu, kde je báseň zdrojem Luciina mnohoznačného

pláče. Poté jsem jen naznačil, jakému zesměšnění podléhá postava mladého básníka Jaromila

v románu Žvot je jinde – a spolu s ním je zesměšňována poezie i lyrismus.
34

A dále jsem se

34

Rozbor tohoto románu není cílem této práce, už jen z toho důvodu, že se jím podrobně zabývalo
mnoho literárních vědců (Kubíček, Chvatík, Češka ad.); často se o něm vyjadřuje také filosof Václav Bělohradský.
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zabýval už pouze výskytem poezie – především známé Goethovy básně Wanders Nachtlied –

v Nesmrtelnosti, kde právě prostřednictvím básně dojde k porozumění mezi Agnes a jejím

otcem. Že se Kundera, jak píše Vibert, Nesmrtelností počínaje smířil s lyrismem a s lyrickou

poezií, je nejspíš příčinou i mnoha lyrizovaných pasáží, jež se v Nesmrtelnosti objevují a o

nichž jsem se zmínil.

Jak smrt, tak poezie jsou v Nesmrtelnosti zbaveny sarkasmu, jenž s nimi v předchozích

Kunderových románech byl neodmyslitelně spjat. Spolu s významnou proměnou vypravěče

a rovněž románového pozadí, jež proměnu vypravěče v mnohém zapříčiňuje, jsou dle mého

názoru důvodem k tomu, aby nebyl septet Kunderových románů pokládán za koherentní ce-

lek, jehož jednota spočívá „na jednotě motivické a tematické, na jednotě celkového narativní-

ho konceptu a výsledného sémantického gesta jeho románu“ (Chvatík 1994: 13).

Cílem této práce bylo nejen postihnout proměny ve vypravěčské strategii a tematic-

kém rozvržení mezi Žertem a Nesmrtelností, prvním a posledním Kunderovým česky psaným

románem, ale také se pokusit o jiný pohled na celek Kunderova česky psaného románového

díla, takový pohled, který by nebyl a priori veden hledat jednotící prvky mezi romány, nýbrž

naopak prvky tvořící významové posuny a kontradikce. Je zajímavé, že z hlediska vypravěč-

ských strategií se na první pohled zdá, že nejvíce se od ostatních románů odlišuje Žert (absen-

ce explicitního demiurga, absence narativu prolínajícího se s esejem, čtyři vypravěči), avšak

při bližším zkoumání je možné za nejvíce se odlišující považovat Nesmrtelnost (vypravěčova

nespolehlivost, vypravěč jako postava, a dokonce i jiné románové pozadí, jež je s vypravěčem

spjato).

Je složité určit, nakolik narativní výstavba Kunderových románů ovlivňuje výstavbu

tematickou (nakolik ztráta vypravěčovy suverenity ovlivňuje jeho „smíření se s lyrismem“,

nakolik vypravěčovo přesvědčení, že z imagologických tenat nelze uniknout, ovlivňuje jeho

pohled na smrt ap.), to je nicméně otázka přesahující rámec této práce. Aby se jí však mohl

někdo důkladněji věnovat, je nutno odhlédnout od přesvědčení, že Kundera neustále variuje

tutéž makrostrukturu, tentýž „hloubkový tvar fikčního světa“ (Doležel 2000/2008: 111).
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