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Bakalářská práce překračuje běžné normy bakalářských prací a požadavky na ně. Autor si

jasně stanovil cíl práce, velmi dobře se orientuje v Kunderově díle i v rozsáhlé literatuře o

něm, dokáže vnímavě číst literární texty, jeho argumentace je přesvědčivá a logická.

Z dosavadních prací věnovaných Milanu Kunderovi se opírá o úvahy Sylvie Richterové,

Jiřího Kotena a Bertranda Viberta a jimi inspirován předkládá tezi, že román Nesmrtelnost,

jeho vypravěčská strategie i tematická struktura (na příkladu tématu smrti a tématu poezie) se

liší od předchozích Kunderových próz. Vyvrací tak názor těch badatelů, kteří představují

Kunderovo prozaické a románové dílo jako koherentní celek (kupříkladu Květoslav Chvatík,

Eva Le Grand; jenom nevím, zda bychom neměli vzít v potaz, že oba psali své knihy před

dvaceti a více lety, tedy s neznalostí dalšího Kunderova vývoje).

Kryštof Eder prokazuje svou schopnost analyzovat a interpretovat literární text na několika

místech své práce. U románu Žert je to třeba poznámka o možnosti/nemožnosti propůjčit

postavě Zemánka vypravěčský hlas (s. 14) nebo úvaha o motivu stromu (jabloně, lípy)

spojeného s deziluzivním prozřením postavy (s. 14-15). V románu Nesmrtelnost upozorňuje

na to, že pozadím příběhu (na rozdíl od předchozích děl) není totalitní společnost

komunistického režimu, ale „společnost utápějící se v síti imagologie“ (25). (Sám si myslím,

že k „imagologii“ byl Kundera inspirován Baudrillardem a jeho knihou Simulacres et

Simulation.) Této změně pak odpovídá proměna narativní strategie, v níž si vypravěč

„navléká stejnou uniformu, jakou mají jeho postavy“ a „už není suverénním demiurgem jako

v předchozích románech“ (27).

Práce Kryštofa Edera je také dobře napsaná a dobře čitelná. Lze jí vytknout jenom drobnosti.

Například v Žertu nejde o „mladého kameramana“, ale zvukaře; Goethova báseň se jmenuje

Wandrers Nachtlied, ne Wanders Nachtlied (34, 38); správný tvar přechodníku je „bloudíce“

(28) a zájmena „své“ (9); několik překlepů je například na s. 35. Jsou to samozřejmě detaily,

celkově je práce jak řečeno nadprůměrná a jako oponent navrhuji hodnocení „výborně“.
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